VIII.

Abbatiae et Praepositurae

intra ambitum dioeceseos existentes.

B. M. V. de Poroszló.

Abbatiae huius memoriam vindicat quidem sibi dioecesis Szathmárinensis, ast nullo vacat dubio, Abbatiam hanc, prout et Fuxhoffer tenet, ad fluvium Tibiscum in provincia Hevesensi, proin in Archidioecesi Agriensi situatam fuisse. Anonymus Belae Regis Notarius vocat eam Purozlu. Memorabilis est compositione Belae IV. et Stephani V. — Petrus quidem Pázmán Abbatiam hanc in Cottum Marmaros locat, ast nullo probari potest documento, huius nominis locum in Cottu Marmaros aut olim exstisset, aut nunc existere. Péterffy in notis ad Catal. Pázmán de Abbatia hac sequentia habet: „Poroszló Abbatia in Cottu Heves, cuius mentio est in Privilegio Episcopi Agriensis super Eörs.” Initio saeculi XIII. iam floruit.

Abbas: Rss. Dominus Antonius Mayerhold et Rss. D. Josephus Reither, Parochus Nagy-Marosiensis.

Praepositura de Ocra.

Praepositura haec, alias de Olcsva-Apáthi, Olcsa, Olsva dicta, fuit Praemonstratensium et floruerat ante cladem per Tartaros patriae illatam seculo XIII. Testator id Catalogus P.Pázmán, dein Ludovicus Stivagi in historia

Praemonst. II. 391, qui asserit, hanc Praeposituram pertinere ad Praepos. St. Stephani in Promontorio Várad. sitam, tamen esse in dioecesi Agriensi. Nominat eam Ocra corrupto utique nomine ex Olsva, prout et Praeposituram Türje Thyrle dicit. Carolus Wagner, Praemonst. Ord. Canonicus R. et Fuxhoffer eam aequa Olsa vocant. Ex Clementiis VI. P. M. litteris in patulo est, Praeposituram hanc furore Tartarorum, qui, prout apud Antonium Szirmay legere est, provincias dioecesis huius saevum in modum igni et ferro vastarunt, eversam esse. Bona eius subinde in duo claustra, Beregszászini, quae erant, devoluta anno 1572 Casparo et Balthasaro Zekell (Székely) collata fuere.

Praepositus: Rss. D. Emmanuel Dessewffy. Can. Szathmár. . . dein

Rss. D. Nicolaus Tremmel, Parochus Rima-Szombatensis.

Praepositura S. Georgii M. M. de Szobráncz.

In oppido provinciae Ungensis Szobráncz exstiterat condam magnifica, honori S. Georgii Mil.- et Martyris dicata ecclesia, quae munificentia inclytæ familie Nagy-Mihály in Praeposituram elevata anno 1560 obtinuerat Parochum et Praepositum Georgium Nagy-Mihályi. Archiv. CC. Sztáray. Ante annos quadraginta stetit adhuc magna ecclesiae pars stylo gothico ornatissime aedificatae, ast iam ruinae proxima. Portale fuit, prout testes oculati asserunt, magnificentissimum. Paullo post dein solo est aequata ecclesia, quae tempore motuum reformationis est sibi relicta.

Praepositus: Rss. D. Paulus Rudolff, Canonicus Szathmár.

IX.

Ecclesiae olim celebiores.

1. Primam inter has facile partem tenuit

Ecclesia Szathmár - Némethiensis, quae temporibus St. Stephani Protoregis iam parochialis fuerat. Cives etenim Szathmárinenses coram Andrea II. anno 1230 comprobarunt se e Bavaria per reginam Giselam, St. Stephani coniugem evocatos ad Samusium consedisse, et Andreas II. non dubitavit „dilectis et fidelibus hospitibus suis teutonicis Szathmárinensibus” ad Samusium habitantibus antiqua eorum pri-vilegia confirmare itaquidem, ut secundum morem Saxonum Majorem villae, item plebanum a iurisdictione Szászváriensis Archidiaconi exemptum et quarta parte decimae cum consensu Reinholdi Episcopi Transsylvaniae dotatum libere semper eligere possint ac valeant.

Anno 1216 Joannes, parochus Szathmár. erat Vicarius Episcopi Trans. — Anno 1261 Magister Joannes, Vice-Archid. Szathmár. fuit Sacerdos aulicus Stephani V. Regis, prout iam anno 1247 fuit Aegydius, Parochus Szathmár., Capellanus aulicus Stephani Regis. Memorantur adhuc 1216 Gabriel, anno 1217 Nicolaus et 1226 Eltuman vell Oltuman Vice-Archidiaconi de Szathmár, item Petrus 1308, dein anno 1346 Joannes Plebanus de Némethi et eodem anno simul cum priore Magister Bulchar Sacerdos Parochialis de Szathmár. In patulo est ex hoc diplomate, et civitatem Némethi eotum habuisse Parochum et civitatem Szathmár distinctum, dein in Csomaköz eotum fuisse plebanum

Nicolaum et in Károly Stephanum, denique servos et servas nondum libertate donatos. (Dipl. hoc exstat in Archive Comitatensi.) 1622 ecclesia haec et parochia iussu Gabrielis Bethlen Protestantibus, qui eam iam antea possederunt aliquo tempore, tradita est. Anno 1709 fuit Parochus Szathmár P. Mathias Szilágyi Soc. Jesu.

Anno 1404 et 1464 parochia Szathmár-Némethensis a iurisdictione Episcopi dioecesani exempta et Archiepiscopo Strig. fuit subiecta. Patet hoc e bullis Bonifacii IX. et Pii II. PP. Cetera, quae huc pertinent vide sub V. ad annum 1797.

2. Parochialis lib. regiaeque montanae civitatis ecclesia Nagybánya.

Civitas haec, etiam Asszonypataka, Előpatak, Frauenbach, civitas de Rivulo Dominarum, Rivulus, Rivuli Dominarum, Rivulum olim dicta, incolas accepit sub Geyza II. anno 1142 Saxones.

Anno iam 1347 venerunt Joannes Parochus civitatis huius et capellanus regius cum Martino iudice et Magistro Petro Notario et Ulrico iurato Assessore in conspectum Regis Ludovici I. Magni rogantes, ut antiquorum privilegio-rum suorum diploma igne consumtum renovaretur. Rex deferens petitis iis ius dedit Plebanum et Judicem, quos vellent eligendi, statuitque ut decima vini dividatur bifariam, altera pars cederet parocho, et ecclesiae, quae aedificari coepta est, altera *). De ecclesia hac, cuius turris una in hanc usque diem immota stat et annuntiat magnificentiam ecclesiae collapsae, haec scribit Antonius Szirmay „Nagybánya anyatemploma sz. István tiszteletére szentelve igen fölséges régigoth épület vala faragott kőből, czifra tornáczokkal.

*) Verba diplomatis huc pertinentia haec sunt: Donec ad eius (ecclesiae). perfectionem plene deveniant, medietas decimae frumenti et vini ad opus ecclesiae. item census depositionis, vini, census mensurae et census staterae qua perfecta usibus comunitatis perpetuo applicetur.”

1692-ben a Jésus társaságabeli szerzeteseknek átadatott akképen, hogy mig egyházi plebánosa nem rendeltekik, annak csak gondviselői legyenek. — 1705-ben a szécsenyi mezőn tartatott gyülekezetben Rákóczi Ferencé követői által elvégeztetett, „hogy ezen templom adassék a hozzá tartozó pertinentiáival a helv. confessión lévőknek, sz. Miklós temploma pedig maradjon a kath. status kezénél, melynek épületére tartozik adni az ott való magistratns 300 Rf., a kath. plébánosnak pedig méltóztatik a mélt. fejedelem fundatiót adni. Szent Márton temploma pedig ngyan ottan legyen az Augustana confessión lévőké, a Nagybánya városa malma, mely ispotálymalomnak neveztetik, és az ahhoz való jövedelmek vétetődjenek el a P. jezsuitáktól és minoritáktól. ... A dézma pedig cum xenodochio et beneficiis legyen a helv. confessión levőké.” (Szirmay I. 235.)

Anno 1712 per Cameram regiam ecclesia St. Stephani Patribus Soc. Jesu restituta est. Haec, dein ea, quae Cassoviae est, et quae Szathmári fuit, aequalia habuerunt fata. Quoties civitates hae tres per seditiosos occupatae sunt, ecclesiae earum Protestantibus sunt datae, quoties vero in potestatem Regis legitimi rediverunt civitates dictae, ecclesiae earum restitutae sunt catholicis, et hoc saepius factum,

Anno 1769 die 26. Augusti ecclesia St. Stephani cum 5 campanis et horologio igne consumta est, 1781 die 8. Februarii sublatis - Jesuitis ecclesia haec tradita est per Josephum II. civitati et haec, proh dolor! eam velut unicum magnitudinis suaem antiquae documentum sartam tectamque servare intermisit, imo quod plus, inuros quoque eius ante paucos annos 300 florenis vendidit et disiecit. De parochis huius ecclesiae confer superius ad annum 1333 quae notata sunt.

3. Ecclesia Beregszászensis.

Amplissimum hoc oppidum incrementa sua debuit Saxonibus, qui regnante Geyza II. ad illud deducti fodinas

auri et vineas insigni coluerunt industria. Per Tartaros 1241 vastatum et Beregszász fuit, prout patet ex diplomate Belae IV. sequentis tenoris: „Bela IV. Dei Gratia Hung. etc. Rex universis Christi fidelibus praesentes litteras inspecturis salutem in Domino. Quod regia auctoritate sancitur, firmum debet stabilitate consistere. Ad universorum igitur notitiam praesentium et posterorum harum serie volumus pervenire: quod accedentes ad nostram praesentiam hospites nostri carissimi de Lampertháza a nobis diligenter postularunt, ut libertatem, quam eisdem hospitibus nostris super ipsam terram Lampertháza concessimus etc. nostro dignaremur privilegio confirmare....Decimas vero eorumdem in frugibus et vino dent sacerdoti ipsorum, quem ipsi elegerint. Ecclesia vero eorumdem ad Archiepiscopatum Strigoniensem contineatur et sit sine iurisdictione Magistratus. Plebano vero eorumdem de 50 mansionibus dent unam marcam. . . . Forum habeat die Sabbatho et tam ementes quam vendentes nihil magis solvere teneantur nisi de quolibet curru unum denarium. . . . Datum anno Domini 1247.”

Ecclesia, quae hodie quoque stat, aedificata est circa annum 1418 in honorem OO. SS. Habuit magnifica et splendida ecclesia haec complura altaria, e quibus octo totidem rectoribus et beneficiis aequo octo ad singula pertinentibus provisa fuerunt. Fuerunt autem altaria haec:

1. St. Nicolai Eppi. 2. S. Elisabethae Viduae, fundatum ab Elisabetha Regina, Lud. M. matre. 3. B. Mariae Virg. 4. S. Dorotheae. 5. St. Jacobi. 6. SS. Cosmae et Damiani. 7. S. Michaelis Arch. 8. S. Joannis Bapt. — Parochus proventibus munificentissime fuit dotatus et suos habuit capellanos praeter altaristas.

Anno 1519 Leo X. P. M. ecclesiam Beregszásziensem in Archipresbyteratum elevat litteris sequentis tenoris:

Leo P. P. X-mus.

Leo etc. Ad perpetuam rei memoriam. Ministerio Sacri Apostolatus, licet immeriti gerentes presidentes, nec non temporum et rerum ac personarum dispositione monemur sic Ecclesias et Oppida quecumque presertim insignia, Privilegiis Apostolicis decorare, ac votis personarum earundem annuere quod per impensionem honoris et commodi illorum devotionis affectus erga Sedem Apostolicam cum earum speciali consolatione et animarum salute in dies valeat majoribus studiis adaugeri. Sane pro parte dilecti filii Magistri Thome de Zalaháza Rectoris, Plebani nuncupati, Parochialis Ecclesie Plebanie nuncupate Oppidi de Beregzáz Agriensis Dioecesis Notarii Nostri, Nobis nuper exhibita petitioⁱ continebat, quod cum Oppidum, et predicta insignia ac Capellanie et Altaria quam plurima ad Dei et Sanctorum eius lau-dem in eadem Ecclesia erecta, ac ab eisdem Capellaniis Altaribus et Ecclesie in divinis deserviendum copiosus Capellanorum et aliorum Ministrorum numerus institutus, nec non fructus redditus et proventus ipsius Ecclesie valoris anni quingentorum Ducatorum et ultra existant, si dicta Ecclesia in Archipresbyteratum dicti Oppidi erigeretur, ac statueretur, et ordinaretur, quod illa, non Plebania, sed Archipresbyteratus, et illius Rector, pro tempore existens, non Plebanus, sed Archipresbyter de cetero nuncuparetur, id profecto ad decus et honorem Oppidi et Ecclesie predictorum ac spiritualem dilectorum filiorum Cleri et Universitatis ipsius Oppidi consolationem cederet. Quare pro parte dicti Thome, asserentis, se charissimi in Christo Filii Nostri, Ludovici Hungarie Regis illustris, Secretarium existere, Nobis fuit humiliter supplicatum, ut dictam Ecclesiam, in Archipresbyteratum ut prefertur, erigere, ac quod illa, de cetero non Plebania, sed Archipresbyteratus et illius Rector pro tempore existens, non Plebanus, sed Archipresbyter nuncupentur, statuere et ordinare, aliaque in premissis opportune

providere, de benignitate Apostolica dignaremur. Nos igitur, qui Ecclesiarum omnium, decorem et in melius directionem nostris potissime temporibus, sinceris desideramus affectibas, prefatum Thomam, quem hodie in Nostrum et Apostolice Sedis Notarium, gratiouse recepimus, a quibusvis excommunicationis etc. fore centes huius supplicationibus inclinati, Ecclesiam predictam, in Archipresbyteratum dicti Oppidi, auctoritate Apostolica, tenore presentium erigimus, ac quod illa, de cetero perpetuis futuris temporibus, non Plebania, sed Archipresbyteratus, et illius Rector pro tempore existens, non Plebanus sed Arcipresbyter nuncupetur, statuimus et ordinamus. Et insuper eidem Thome, et pro tempore existenti Archipresbytero dicte Ecclesie, quod divina Officia in eadem Ecclesia celebrando, seu illis interessendo, ac in ea et dicto Oppido processionaliter incedendo, Mitra, Annulo, baculo Pastorali, Sandaliis, et aliis Pontificalibus insigniis, uti et in dicta Ecclesia, diebus festivis Solemnibus, post Missarum, Vesperarum, Matutinorum, et aliorum Divinorum Officiorum Solemnia, benedictionem solennem, supra populum inibi tunc interessentem, dummodo ibidem, aliquis Antistes, seu dicte Sedis Legatus, praesens non sit elargiri libere, et licite valeat, de speciali gratia indulgemus etc. etc. — Datum Malliani Portuen. Dioec. Tertio Idus Maii. Pon-tificatus Nostri Anno Septimo. Collat. Hip de Cesis Altergatus.

Praesens sumptum ex originali in Archivo Secreto Vaticano asservato extractum et collationatum concordat, salva semper etc. ideo subscripsi meoque munivi Sigillo. Romae die 27. Maii 1699.

Thomas de Juliis Vice-Praef. eiusdem Archivi, et Prothonot. Aplicus m. p. (L. S.)

E Privilegio Ludovici II. Regis H. constat, domum parochiale in fine plateae OO. SS. versus septemtrionem protensa proximo ecclesiae parochialis vicinia situatam olim exstisset; quae sessiones ac domos altaristarum in Beregszász commorantium (quasi meta et terminus), ultra quem

non eis licisset suas figere aut extendere, salva immunitate sessiones cingebat claudebatque.

Tempore motuum intestinorum per Lazarum Schwendi Luthero addictum parochia tradita est secularibus viris. Per milites eius combustum est plebaniae molendinum, item sub eo decima vini et frugum ad arcem Munkács occupata fuit, sed ad supplicationem oppidanorum ex decima frugum 200, ex decima vini vasa vini 16 sacerdotibus ipsis impetrata sunt.

Per Ferdinandum I. Parochus Beregszászensis, Georgius Bédy, renuntiatus est Episcopus Csanádiensis, sedem attamen episcopalem concendere non potuit, nam per Joannem Zápolya anno 1839 ad dictam sedem elevatus est Joannes Barlabássy de Hederfája.

Anno 1657 ecclesia Beregszászensis per Polonos igne supposito in bustum conversa est. (Vide ad annum 1657 supe-rius.) Squallebat dein decursu 180 annorum. Praeterlapsis his Comes a Schönborn salutare consilium iniit qua patronus de restauratione ecclesiae huius, ast, quum 1837 labori manus admota est, pertaesus sumtus ab opere restaurationis desiliit. Admovit dein manum immortalis memoriae Antistes Joannes Hám et acceptis a Comite praelaudato 3000 fl., a Cottu Bereg vero operariis, accidente divino auxilio per D. Albinum Tischler, presbyterum dioecesanum architecturae peritum, opus magnificentum feliciter ad finem perduxit, ut 1846 festo OO. Sanct. Basilica haec in honorem Exaltationis S. Crucis solemni ritu et maxima cum pompa consecrari potuerit.

4. Ecclesia B. M. Virginis in oppido Nagy-Szőlős.

Oppidum hoc provinciae Ugocsensis caput et incolis frequens est antiquissimum, loco plano et hilari sub radice montis Feketehegy situ amoeno, montibus hinc et collibus vitiferis, illinc effusa planicie dextro Tibisci margine conserdit, omnibus naturae fere beneficiis locupletatum. Namque et Cereri ac Pomonae hospitalis ager est et Bacho. Adsita

sunt oppido arcis vetusti opens, primum Ugocsa, dein Kankó dictae et monasterii St. Francisci diruti rudera. De monasterio hoc inferius plura. Ecclesia parochialis antiquissima occupat meditullium oppidi. Quonam anno et per quem aedificata sit, ignoramus. Videntur tamen in ea supra portam principalem insignia pontificalia, unde patet eam praeposituralem fuisse. Anno iam 1264 et ante fuit Szőlős terra reginalis. Hanc iure dotalitio ad reginam pertinentem Stephanus V. iunior Rex matri per summam iniuriam eripere voluit. Itaque Urbanus P. M. per litteras graviter admoni-tum, quae mala fide retineret, ut restituat quasdam villas et terras Bistricae Zeolosum (Szőlős) et Queraliaza (Királyháza) vulgariter nuncupatas, quas et ceterae reginae Hungariae, quae praecesserunt, a tempore, cuius memoria non existit, tenuerunt pacifice.

Anno 1394 Sigismundus Rex Szőlős civitatem vocat. De anno 1383 exstant inquisitoriae pro civibus de Zeuleus, — Paraecia Szőlős inter praecipuas lege regni 1545 art. 25 locatur, duos nempe equites occasione insurrectionis statuare debebat. Sacri illius curiones erant a iurisdictione ordinarii episcopi exempti et soli Archiepiscopo Strig. subiecti, plebanique B. M. Virg. de Zeulus et Ugatha vocabantur. Habemus eius argumenti tres schedas:

1320 Thomae Archiep. Strig. ad Vicarium de Beregh, de Marmarosch et Ugatha, qua Petrum Plebanum adversus nobilium iniurias per censuram ecclesiasticam tutandum iubet.

1321. Joannis Varad. Episcopi ad Boleslaum Strig. Arch., qua collationes Petri Plebani de Zeulus et Ugatha ob fidei dignitatem perscribit.

1330. Fratris Steph. Csanadini Archiep. Strig. transumptum pro eodem Petro.

In honorem autem B. Mariae V. fundatam fuisse perhibet archivi Szirmayani documentum vel eo argumento posteritati memorabile: quod sacram virginem Magnam Hunga-

rorum Dominam (Nagyasszonyunk) antenatis nostris vocatam probet, quo mediante.

Anno 1478 Conventus Monasterii S. Regis Stephani de Zent-Jogh relationem facit Mathiae Regi: qualiter dum Egregii Mathias de Zirma et Matthaeus Zoltan de Chepefalva gratia indulgentiarum ad Ecclesiam B. Mariae V. Magnae videlicet Hungarorum Dominae in oppido Zeoleos Fundatam profecti, abinde versus propria redire voluissent, tunc Joannes filius Petri de Perén missis et destinatis etc. in Zeoleos commorantibus armatis manibus in praedictos Mathiam et Matthaeum exponentes irrui, eosdem ibidem indebite captivari captivosque tamdiu, quousque suae placuisset voluntatis teneri fecisset.”

Opimos fuisse fructus annuos patet ex art. 25. 1545 et inquisitoriis eiusdem anni: „qualiter Joannes de Perény vacante officio plebanatus oppidi Zölös proventus eiusdem plebaniae nempe circiter 300 capecias frugum et aliarum rerum decimari solitarum et 60 circiter vasa vineorum pro se perceperit.

Anno 1551 Joannes de Perén Plebano oppidi Zölös plurima damna et violentias intulit.

Antequam motus reformationis compositi essent, ecclesia haec tecto privata et sibi relicta est, donec Joannes Hám pientissimus Szathmárinensium Antistes eam magnis sumtibus restauratam fini suo reddidisset. Superiore anno denuo parochialis facta est. — Parochus olim vocabatur de Zeuleus et Ugatha. Posteriore enim nomine vocabatur arx ad Szőlős posita, tardius vulgo Kankóvára dicta et parochi de Szőlős iurisdicció extendebatur etiam ad arcem et ei subiectas in vicinia sua domos. Habet ecclesia duas campanas, quarum altera hac ornata est inscriptione: Curavit III. L. B. Emericus Perényi S. Com. in C. Ugocha consorq. Honori SS. Trinitatis. Mgeca Dna Chris. Pogany, — alterius autem ephigraphé est: In honorem S. Donati S. Floriani curavit hanc campanam III. Liberum Baronum

de Peren familia anno Domini 1770. Magnificat anima mea Dominum. Fudit me Josep Juestell in agria 1770.

5. Ecclesia Felsőbányensis.

Felsőbánya alias Medius mons, civitas medii montis vel de medio monte, Mittelberg dicta iam temporibus Ludovici I. et Sigismundi libera, privilegiis ornata erat civitas montana et eandem cum sorore sua Nagybánya est experta sortem per temporum vicissitudines et iniurias. Memoria dignissimum est diploma Joannis Hunyady regni gubernatoris de anno 1452, vigore cuius ille urburam regiam omnium auri et argenti fodinarum civitatis huius donat in perpetuum ecclesiae parochiali huius civitatis pro organo, quod ipsi in ecclesia mirum in modum complacuit et quod ad civitatem suam Zolyom avehi curavit, et quod ibi ineunte hoc saeculo igne combustum est. Urbura haec tempore eo, quo Protestantes potiti sunt ecclesia hac, conversa est in intentionem ministrorum verbi divini et scholae magistrorum.

Tardius catholici vindicarunt sibi ecclesiam et urburam et eius sumtibus aedificata est splendidissima ecclesia, impensis plus 200,000 flor. et 1858 solemniter benedicta honoribus Magnae Hung. Dominae. Urbura hodie quoque intertenet parochum cum 2 cooperatoribus et gaudet capitali 200,000 fl. et quod excedit, vocaturque „fiscus Patronatus ecclesiae Felsőbányensis.”

6. Ecclesia St. Georgii Ungvárini.

Ecclesia antiqua oppidi nominati stetit iam anno 1332 et quidem non procul a moenibus arcis in sic dicta civitate interiore. Anno 1680 et ecclesia et parochia summum subivit periculum. Protestantes enim eotum praevaluerunt Ungvárini et in tota provincia catholicis, et Status et Ordines Cottus Ungensis fortiter tuiti sunt illos contra hos. Tempore seditionis

Tökolianae et Rákóczianae templum hoc in ruinas actum est ita, ut fideles eiates compulsi fuerint de novo aedificando templo consilium capere. Lapis fund, anno 1762 novae ecclesiae benedictus fuit per Emericum Horvát Parochum et Vice-Archidiaconum, qui anno 1766 et domui par. aedificandae admovit primo manum. Memoria eius in benedictione est. — Memoriae quoque proditum est, exstisset in ipsa arce Ungvár capellam, in cuius crypta familiae praenobiles Drugeth, Barkóczy, Sennyei et Orosz gaudebant sepulchris gentilitiis. Capella haec superiore saeculo exeunte solo aequata fuit. — Anno 1705 II. Rákóczy iussit ecclesiam cum parochia Protestantibus tradi, quae tamen a catholicis tardius revindicata fuit. — Inter clenodia ecclesiae pretiosissima erant duo monstratoria, a familia Drugeth ecclesiae olim donata. Ex his maius Comes Bercsényi 1711 fuga in Poloniam elapsus secum abstulit prout et alia ecclesiae clenodia, quae tamen non multo post e Turcia omnia remisit.

7. Ecclesia OO. SS. Károlyini.

Oppidum praenominatum, iam anno 1428 Nagy-Károly vocatum, habuit insignem ecclesiam OO. SS. sacram cui 1414 praefuit parochus cum capellano. — Anno 1510 connotat Petrus plebanus res per Dominos et Dominas de Károly ac alias etiam diversis temporibus ecclesiae praelaudatae donatas. Anno 1511 e familia Károlyiana duo erant sacerdotes, nempe filii Audreae de Károly, Stephanus, Canonicus Albensis et Michael, Plebanus de Beregh. — Fuit in arce praeterea sacellum. De his vide plura superius V.

8. Ecclesia S. Martini in Kaplony.

In quadam historia inclytæ familie a Károly fit mentio quinque (?) ecclesiarum circa annum 1100 in Kaplony

existentium lapidearum *), quarum maior honori St Martini antea dicata et ex ruderibus per Comitem Alexandrum a Károlyi reaedificata fuit et in honorem nativitatis Christi Domini benedicta, adnexo eidem monasterio pro St. Francisci filiis. Ecclesiam hanc, e qua solum aliquot supersunt adhuc artificiose secti lapides, 1080 iam exstitisse testabatur inscriptio antiqua, una vetustissimam eam fuisse probabat forma eius, imprimis fornix quatuor solidis columnis roboratus. Ad latus ecclesiae, quod meridionalem respexit partem, habebatur capella, ad quam quinque gradibus descendebatur, e capella vero hac fuit aditus ad cryptam. Ecclesiam, quae hodie honoribus S. Antonii Paduani est sacra, munificentissime una cum contiguo monasterio struxit Excell. Dominus Georgius a Károlyi anno 1841.

9. Ecclesia Munkácsensis.

In antiquissimo oppido Munkács iam antiquissimis temporibus exstitisse ecclesiam, testantur Regesta pontificia et ecclesia, quae hodie quoque visitur stylo gothico structa. In decreto Visitationis canonicae anno 1778 die 29. Junii in-stitutae, quae sequuntur, est legere: „Intelleximus in ecclesia Munkácsensi exstitisse Altarium B. Virg. Mariae per egregium Georgium Varga anno 1493 fundatam, docente idipsum documento in Archivo Conv. Lelesziensi ad dictum annum sub Nr. 39 existente, in quo super erectione huius

*) In his oris plurimas ecclesias, imo et mumenta fuisse e lingno constructas, indubium est. Saepe etenim annotatur in diplomatis id, dein dicitur haec vel illa ecclesia, quasi per exceptionem vel eminentiam lapidea. Sic 1322 Episcopus Andreas facultatem dedit fidelibus in Csenger ad preces Magistri Joannis Ivánissy in incrementam cultus divini praeter ecclesiam S. Margaritae parochialem capellam ligneam aedicandi. (Cfr. Szirmay II. 129.) Existant plurimae isthac ecclesiae ligneae gothico structae suntque omnes fere graeco cath, vel reform.

altariae consensus Joannis Corvini de Hunyad Slavoniae, Oppaviae ducis elucet. Pertinebat ad hanc altariam: curialis fundus cum domo et universis clenodiis in oppido Munkács (sic), octo boves, vaccae binae, item tres vineae et decem iugera terrarum arabilium et uno prato in territorio oppidi erga obligationem celebrandarum trium missarum omni hebdomada. Anno 1758 baptisati in praedicta ecclesia fuerunt 33, post annos vero centum, idest 1858 194, mortui anno priore 27, copulati 6, — posteriore vero mortui 171, copu-lati 40. — Historia par. Nagy-Károlyiensis asserit, iconem B. Mariae Virg. tempore ultimae seditionis Rákóczyanae prodigiose lacrimasse ob patrata plurima eorum sacrilegia.

10. Ecclesia in oppido Fekete-Ardó.

Parochia huius oppidi in amoenissimo provinciae Ugocsensis campo siti cum Beregszász et Szőlős praecipuas inter parochias legibus patriae 1525. 14. 1545. 25 locabatur. Fuit autem Fekete-Ardó iam a temporibus antiquissimis villa „regalis, rectius reginalis. Anno 1337 Martinus de Zirma homo regius cum testimonio Capituli Agriensis reambulavit possessionem Giulia a parte regalis villae Ordow, intra quarum metas dicebantur decurrere fluvii Feketeviz et Bathar. Domicilia in Fekete-Ardó, Szőlős, dein Felszász, Szászfalu et Ugocsa, idest in vicinia arcis cognominis iam antiquissimo tempore fixisse Saxones, extra dubium est. Litterae etenim summae auctoritatis Urbani P. M. supracitatae perhibent Szőlős et Királyháza a tempore, cuius memoria non existit, semper ad Reginas Hungariae pertinuisse; item in diplomate Stephani V. anni 1262 vocatur Nog-Zaz, idest Nagyszász terra hospitum regiorum in litteris denique Ludovici I. in tabulario Lelesziensi repositis incolae de Ugocsa, Ordo, Zaaz nominantur populi et hospites teutonici; probabile proin, ait Ant. Szirmay, est, Saxones eo tempore huc, ad dicta Ugocsensis provinciae

loca, delatos fuisse, quo in vicinis oppidis Beregszász (tunc villa Lampertháza, Luprechtháza seu villa Lamperti et Szathmár-Némethi consederunt. Diploma certe Andreae II. anni 1227 civibus et hospitibus de Zothmar-Nemeti concessum perhibet, hospites hosce Teutonicos per Gyselam, Reginam, Protoregis S. Stephani uxorem in Hungariam evocatos. (Vide Katona 8, 577.) — (In aliis quoque locis provinciae Ugocsa et Szathmár olim domicilia habuisse Saxones, Flandros et Rheni antea accolias testatum reddit Ant. Szirmay; Colonia talis ceteras inter fuit Darnó, ea de causa etiam Szászka-Darnó cognominata.) — Ecclesia Fekete-Ardóensis anno 1560 catholicis vi erepta, et eis 1754 nonnisi opera L. B. Sigismundi a Perény restituta est. Murus ecclesiae huius septemtrionalis ornata est antiquissimis picturis, ab extus vero continentur eo quinque glandines plumbeae, testes temporis patriae maxime calamitosi.

Novissime derelicta ecclesia haec restaurata est. — Ecclesiae villarum, quas Saxones incoluerunt, variis fuerunt per reges privilegiis exornatae. Sic villae Felzaz non procul a castro Ugocsa sitae ecclesia par erat capellae regiae, hoc est immunis ab omni iurisdictione ecclesiastica. Hospites Felzazenses villicum et plebanum libere elegerunt, erant messores regii et semel per annum coenam fuerunt obligati facere Comiti parochiano de Ugocsa. (Cfr. Gf. Mailáth, Geschichte der Magyaren I. 246.)

11. Ecclesia in Szinyér-Váralja

Ecclesiis celebrioribus partium barum olim iure optimo adnumerata fuit etiam ea, quae est et fuit in Szinyér-Váralja oppido. Teste manuscripte in Archivo dioecesano recondito Susanna Báthory, consors Mauritii, Bani Croatiae habitans in arce sua Váralja, post fata mariti orbata omni prole plurimum bonorum suorum haeredes constituit ecclesias. — Aedificavit septem ecclesias, nempe: Misztófalvensem, Illo-

bensem, Váraljensem, quam tribus praediis ditaverat: Kácz, nunc Kácza, Lánamező et Tőkes, — Apaensem, Aranyos-Megyesiensem, Sárköziensem, Sárköz-Ujlakensem. Ex his hodie solum Váraljensis est iuris catholici; Illobensis nullum amplius vestigium; Misztótfalvensis non pridem est diruta, A. Megyesiensis est in ruinis, reliquae sunt in manibus reformatorum, a quibus Váraljensis saeculo superiore solum diffi-cillime est vindicata. Szinyérváralja iam saec. 15. oppidum Pedemontum vocabatur et erat familiae Megyesianae, cuius virili stirpe exstincta subiecta fuit dynastis Bathorianis. Arcem eius Sigismundus Zápolya anno 1563 fraude et dolo Andreae Báthorio ereptam ex odio in eum solo aequavit. (Vide Wolf. Bethlen.) Szinyérváralya natus fuit Joannes Erdősy, Syvester vocatus, qui imprimis hexametris, quos lingua hung. primus scripsit, inclaruit.

12. Ecclesia in oppido Erdőd.

Ecclesiae oppidi huius iam fit mentio in libro de iudicio ferri candardis anno 1216. Incola Terebesiensis Stephanus lite convenit foeminam Deduha ex eadem possessione et filiam eius Penamet filium Pousam propter artes magicas. Judices erant Abel, Archidiaconus de Herdeud et Comes Joob. Suprafati in ius vocati iudicio ferri candardis subiecti et insontes sunt declarati. Ecclesiam, quae hodie ornat oppidum, exstruxit anno 1481 et sequentibus magnifice Bartholomaeus Drágffy, Vajvoda Transsylvaniae, Magnae Hungarorum Dominae, cuius in coelum assumtionis festo die patrocinium cum indulgentiis apostolicis recolitur, dicatam. Fata eius inscriptio in choro memorat sequens: Ut Drágffius Princeps Transsylvaniae has ecclesias tutus erexit et divae Virgini exstruxit anno 1481, arcemque sibi et posteris e regione altera successive incoepit, posuit et finivit anno 1484: ita Joannes Sigismundus (Zápolya) rex exussit et ex furia sua evertit anno 1561 auctore Wolfgango Bethlehem (sic saepius occurrit isthic eotum

nomen Bethlen). Expost vero Alexander Comes Károlyi restauravit anno 1736; tandem a Calvinistis recepta mit anno 1763. Hanc Comes Antonius Károlyi e fissuris renovari destinavit anno 1777.

Ecclesia haec a Protestantibus iam anno 1545, dein 1690 occupata fuit, restituia catholicis postliminio per Alexandrum Com. a Károlyi 1720, anno tamen 1736 denuo a heterodoxis sui iuris facta, et pauci catholici in sacello ecclesiae contiguo coacti fuere sacra celebrare usque annum 1763, quo acatholici ex ea exesse ultima iussi sunt vice. Anno denique 1860 munificientia Comitis Ludovici Károlyi ex integro est restaurata, turri tardius per fideles ornanda. Anno 1737 ecclesia haec erat filialis matris K. Béltek. — Notari denique meretur in oppido hoc Erdőd patre rotario natum esse Thomam Bakacs, Cardinalem et Arch. Strigoniensem. Mathias Bel propriis vidi oculis diploma Mathiae Corvini, quo Erdődini natus Thomas Bakacs cum tribus fratribus in numerum regni nobilium est relatus. Taurinus poeta coaevas de obcuris Bakacsii natalibus haec scripsit:

Nusquam
Tam cito quam Romae(modo sint virtutis amantes)
Obscuris geniti natalibus alta bicornis
Pallade et obsequio transcendunt culmina mitrae.

13. Ecclesia in arce Ecsed.

Ad lacum Láp iam ante adventum Hungarorum munimentum exstitisse et Saruvar fuisse vocatum testis est Anonymus Belae Regis Notarius.

Ecclesiae eius mentio iam 1217 occurrit. Arx, olim etiam Hywseegh vára nominata, 1608 cum Szathmárinensi, Munkacsiensi et Cassoviensi in tota superiore Hungaria unice merebatur nomen arcis, reliqua propugnacula solum fossata castella fuerunt. Cum anno 1564 Joannes Sigismundus arcem hanc obsidione cingeret, Ferdinandi I. assecla, Nicolao

Báthory eam fortissime propugnante, capitaneus arcis Ludovicus Szirmay in haec prorupit verba: „Magyar magyart rontja. Kár! Bár több esze volna már.”

Anno 1662 ecclesiam Ecsediensem Sophia Báthory catholicis restituit. In comitiis regni 1681 et 1687 questum est, ecclesiam hanc cum redditibus per catholicos occupatam esse. 1695 ea iterum in potestatem acatholicorum devenit Arx 1701 postquam Franciscus II. Rákóczy fuga in Poloniam evasit, diruta est. Ante arcem in quapiam insula iam antiquo tempore exstitit alia ecclesia, quae hodie quoque superest.

14. Ecclesia Vinnensis.

Ecclesiam, quae hodie quoque ornat praenominatum provinciae Ungensis pagum, esse; antiquissimarum et celebriorum dioeceseos huius ecclesiarum unam, monstrat tota eius structura, novissime pia Illust. D. Comitis Joannis Waldstein munificentia restaurata. Exstitit quandam Vinnae et alia ecclesia SS. Trinitatis anno 1775 indulgente Ordinariatu diruta, — tertiae in promontorio Szent-Kereszt rudera hodie quoque visuntur.

15. Ecclesiae in quinque coronae oppidis.

In quinque illis Marmatiae oppidis, quae coronalia dicuntur, Saxones, plus quam verosimile est, colonias collocarun eo tempore, quo sub Geyza II. plurimi eorum in Transsylvania immigrarunt.

Ecclesias in quolibet dictorum oppidorum 1333 iam floruisse, in aperto est e Registro decimae pontificiae, et ecclesia, quae Viskini est, ante paucos adhuc annos inscriptionem gessit in fronte MCCXXIX.

Szigethum usque annum 1352 villa per Ludovicum M. anno praeosito ad humilem et devotam supplica-

tionem disserti viri Benedicti *) Plebani ecclesiae S. Emerici Conf. de Szigeth inter oppida privilegiata Marmatiae cooptata fuit ac iisdem libertatibus, quibus reliqua quatuor Huszt, Técső, (Deutschau) Visk et Hosszumező, gaudebant oppida, ornata. Fuerunt vero privilegia dictorum oppidorum concessa per Carolum Robertum anno 1329 sexto calendas Maii solemni diplomate, quod cetera inter haec habet: „Carolus Dei gratia Hung., Croat, Ramae, Serviae, Graliciae, Bulgariae Rex, Princeps Salernitanus, honoris ac montis Sancti Angeli Dominus, omnibus Christi fidelibus praesentibus pariter ac raturis praesens scriptum inspecturis salutem in salutis largitore etc. Et sacerdotem seu plebanum ad ecclesias eorum parochiales sponte recipient, quem in iisdem ecclesiis nonsolum usque tempus, sed etiam perpetuo possint servare. Et idem plebanus eorum in suis extremis bona sua et res suas liberam habeat quibuscumque voluerit testandi facultatem. Hinc iidem hospites nostri decimam eorum sacerdoti, sive plebano debitam in agro relinquant ex integro, item sacerdos eorum de 50 fundis integris terras arabiles habentibus ratione decimae solvat suo Episcopo dioecesano unam marcam denariorum pro tempore currentium in termino consveto. — Ludovicus M. ceterique reges haec omnia usque Leopoldum I. confirmarunt.

Postquam discordia taetra belb civilis postes portasque refregit, praetensa reformatio parochiis his exitium attulit, prout iam supra (pag. 53) dictum est. Forsan isthic pauca de vicissitudinibus uniuscuiusque dictarum ecclesiarum olim meminisse iuvabit.

1. Szigethum. Decimam regiam supramemoratam oppidi prout Szigeth ita et ceterorum anno 1611 princeps Michael Apaffy contulit ministris helv. conf., quam tamen M. Theresia ecclesiae cath. tardius restituit, fortissime rem propugnante Excell. D. Carolo e Com. Eszterházy, Episcopo

*) Benedictus hic iam 1336 fuit parochus Szigethanus et Vicarius Episcopi Agriensis. (Vide pag. 14).

Agriensi, qui Marmatiam canonice visitavit et cum commissione regia etiam in eo fuit, ut Viskini et in Técső parochiae erectae fuerint. Clerici regulares per augustissimam Domum Habsburgicam „ad religionem catholicam in his partibus, iuvandam, tutandam, conservandam nata.” Szigethum sub Carolo III. deducti de ecclesia cath. in tota Marmatia tam erudiendo iuventutem quam curam animarum exercendo optime meruerunt. Anno 1736 die 27. Maii primus lapis ecclesiae Szigethanae positus est in honorem S. Caroli Borromaei. — Anno 1742 grassante peste Szigethini plus miile, et quidem quinque clerici Schol. Piarum duobus solum superstitibus et e catholicis 104 sunt consumti. — Anno 1751 catholici ab acatholicis antesignano Vicecomite Alex. Maróthy multifarias persecutiones sunt perpessi. Anno 1780 Stephanus Balogh primus fuit e clero saec. parochus renuntiatus Szigethanus.

2. Huszt. Ecclesia huius oppidi parochialis honoribus S. Elisabethae sacra iam antiquissimo tempore floruit et populosa erat. Exstat diploma de eo, quod Petrus presbyter de Huszth 1479 in dominium portionum nobilis Dominae Margarethae relictæ condam Joannis Vitzay viduae in possessione Herintse habitarum, item in dominium tredecim sessionum jobbagyionalium in Liptse, quas antea filii J. de Urmező possederant, fuerit introductus et statutus, Mathia I. Corvino bona haec dicto plebano et ecclesiae S. Elisabethae conferente.

Uladislaus II. anno 1515 pro meliore subsistentia Mathiae presbyteri, ceu Rectoris sive Ministri altaris B. Catharinae Virg. ac successorum eius e fodina Rhónaszékensi quotannis 1200 sales currules perpetuis successivis temporibus dandos esse mandavit ea conditione, ut idem Minister successoresque eius pro salute donantis Regis singula hebdomada duas missas legere et celebrare teneantur.,„Altare hoc B. Catharinae in parochiali ecclesia civitatis nostrae Huszth sita constructum,” aperte dicunt praelaudatae donationales. Num tamen antiqua ecclesia

gothicae structurae, quam hodie reformati possident*), fuerit ecclesia dicta parochialis, non constat tuto. Alterius ecclesiae Sanctimonialium in Huszt existentis mentionem inferius faciemus. — Lampe porro in historia reformationis narrat, Husztini monachos ad ecclesiam S. Helenae coenobium habentes se anno 1547 fortiter praedicationi doctrinae Lutheri opposuisse.

Annus 1566 gregi cath., qui eotum in oppido Huszt fuerat, supremam adulit perniciem: fatali enim hoc anno plebanus Huszt. cognomine Lovász cum fidelibus suis ad haeresim descivit sicque ecclesia S. Elisabeth cum bonis suis in manus acatholicorum devenit. Ab hoc tempore vicissitudines rei cath. in hoc oppido alta premunt silentia ad annum usque 1720, quo iam aliquot familias catholicas in oppido exstisset, innuunt matriculae hoc anno initium sumentes, e quibus una eruitur, usque ad restitutionem parochiae anno 1765 animarum cath. in oppido hoc degentium curam spiritualem egisse capellanos arcis Husztensis.

In historia manuscripta provinciae Marmaros asseritur, arcem dictam in tutamen fodinarum salis exstructam esse per S. Ladislauum circa annum 1091- Manuscriptum V. Simonsics. cui titulus „Noctes Marmatiae” evincunt arcem hanc iam ante 1387 stetisse, quo Iza et Apsa perhibentur possessa esse ab arce Huszth.

Anno 1449 Joannes Hunyadi mandat quotannis capellae arcensi per Joannem Kenderessi arcis praefectum aedicatae 12 aureos numerari.

Anno 1766 die 3. Julii exorta horrida tempestate magna pars arcis fulminis ictu circa horam 9. vespertinam tribus in locis incendentis conflagravit, qua occasione capellanus arcensis Felicianus Scholz aute explosionem pulverum pyriorum in arce asservatorum cum reliquiis sacris capellae quasi

*) Ecclesia haec, antiqua eius vasa sacra et antiquae carapanae cum inscriptionibus digna sunt, ut archaeologi attentionem suam in ea convertant.

prodigiose ex arce, cuius aditus pertrabes deciduas paeclusus fuit, salvus evasit ibiy ubi montis praecipitum maximum est.

Fideles Husztenses saepesaepius omnem moverunt lapidem ad ecclesiam antiquam sibi revindicandam e manibus acatholicorum, ast sine optato effectu. Finem conatum attulit Edictum Josephi II. tolerantiae, cuius art. 12. statutum est: "Protestantes in usu imperturbato ecclesiarum, quarum in possessione acta essent, linquendi sunt." — Praelaudatus Antistes Agriensis anno 1778 Marmatiam canonice visitans sanxit: „Non secus iniungimus parocho, ut, si pro divinorum celebratione commodiorem locum obtinuerit, de procurandis indulgentiis pro festo S. Elisabethae sollicitus sit; iustum enim est, ut, cum huic Sanctae dedicata olim fuerit Husztensis ecclesia et nunc eius celebrare patrocinium, ut ea intercedente antiquo hic flori vera religio restituatur. "Fundamenta novae ecclesiae die 10. Augusti 1799 sunt iacta, qua occasione sermonem hung. P. H. Virág, germanicum vero Joannes Schmotzer, Parochus Tisza-Ujlakensis habuit. — Arx cum capella 1775 militibus et tormentis evacuata iussu Josephi II, cum iam iam restaurata fuisse, sibi relicta est. - Anno 1778 Episcopus visitans-Husztini numeravit 128 confessionis capaces et incapaces solum 28, qui numerus anno 1859 auctus est ad 828 et 245, - quod maxime colonie Germanorum: tribuendum, quae 1785 deducta est ad oppidum hoc.

3. Visk. Ecclesia huius oppidi hodie quoque possi detur a reformatis et multo maior est singula alia e quinque hodie adhuc existentibus antiquis Marmatiae ecclesiis. Devenit in manus protestantium post annum 1547, quo Thomas Huszti e loco natali suo per monachos pulsus, istic cum effectu coepit novam doctrinam propagarea Ante praelaudatam visitationem canonicam administrator Viskensis et Técsőensis fuit capellanus localis, qui in Bustyahaza habitavit. Primus parochus renuntiatus est 1780 Ignatius, Hubert, cooperator Szathmár.

4. Tecső. In turri ecclesiae oppidi huius exstitit olim tabularium quinque oppidorum coronarium. Primus parochus oppidi huius anno 1780 renuntiatus est Joannes Hagymásy. 1882 die 9. Augusti locustae inundarunt oppidi territorium et paullo tardius, idest 17. eiusdem mensis terrae motus terruit incolas.

5. Hosszumező. (De longo prato). Ecclesia huius oppidi iisdem fuit obnoxia vicissitudinibus, quibus ecclesiae mox memoratae. (Vide pag. 32.)

X.

Domicilia Religiosorum,

quae olim in his exstiterunt partibus.

I. St. Francisci filii, Fratres Minores (Mino
ritae) dicti.

1. Conventus Szathmárii.

Fratres minores Szathmárii monasterium condam habuisse, quod iam anno 1335 floruit, certum est e litteris testibus, quas fratres minores Szathmárii in ecclesia B. M. Virg. Deo famulantes dederunt et sigillo monasterii sui muniverunt de eo, quod Magister Joannes Chaholy praedicto anno in Parasceve e 20 gyris (marcis) numeravit ipsis 12 vigore testamenti, quod avia sua condidit.

Anno 1370 auxit dotem monasterii huius Elisabetha Regina, Ludovici I. mater, voluitque illud St. Elisabeth esse sacrum.

Anno 1448 Joannes Cardinalis mandat, prout in annalibus Ordinis est legere, Dionysio Cardinali et Archiepiscopo Strig., ut monasterium St. Elisabethae Szathmárinense restituatur Minoritis, qui ex eo electi sunt. Mandatum hoc in effectum deductum fuisse, certum est, quia anno 1477 P. Georgius fuit Guardianus constitutus monasterii huius. In catalogo monasteriorum anni 1531 nullum iam eius vestigium.

2. Conventus Nagybányae.

Origo huius Conventus est sequens: Anno 1406 civis et senator Nagybányensis, Joannes Omechin vicinum civitati

pagum Geród (Giród-Tótfalu) 600 florenis auri emtam donavit hospitali a se fundato et Templo S. Nicolai contiguo et iuri patronatus Magistratus civici obnoxio. Piam hanc fundationem ad preces sacerdotis Mathiae, qui hospitali praefuit, 1430 Sigisnaundus, 1556 Ferdinandus I., 1557 Isabella et 1580 Stephanus Báthory, Rex Poloniae confirmarunt.

Anno 1605 Stephanus Bocskay acatholicis tradi iussit hospitale hoc una cum templo.

Anno 1687 Leopoldus I. Commissarios regios, Comitem St. Csáky, Com, Fr. Barkóczy, Generalem Mezei et L. B. Lad. Károlyi misit Nagybányam ad ecclesias S. Stephani, S. Martini et S. Nicolai catholicis restituendas, qui duas Societati Jesu et tertiam, idest S. Nicolai ecclesiam Minoritis cum hospitali, pago Giród-Tótfalu, mola et vineis, accedente 1692 donatione regia, quo anno per Nicolaum Dorich, Can. Agr. et Georgium Becsky, hominem reg. etiam introducti sunt. Cum tamen monachi hi homines extranei essent, 1704 per seditiosos multis iniuriis lacesitti e monasterio suo et e civitate electi sunt. 1710 per Com. Alex. Károlyi reducti amissa recuperarunt. Anno hoc grassante peste, qua magna incolarum multitudine enecata est, P. Didacus Kelemen doctrinae et virtutum splendore enitens de civitate optime meruit. Diem supremum in fama sanctitatis obiit — Carolus III. 1711 confirmavit piam fundationem hanc ea lege, ut Minoritae obligati sint ad sex pauperes in hospitali inter-tenendos. Anno 1791 novum exstructum est monasterium.¹⁾

¹⁾ Schem. Ord. novissimus haec habet: „Patres usu urbis dotati, pacem cum omnibus foventes vixerunt, usque motus Rákóczianos dictos, queis erumpentibus, ubi e praesenti tranquillitate nova tempestas commoveretur, a ferocibus gentilitatis draconibus eliminati, alii eorum exules, alii de barbara immanitate excarnificati mori endo triumpharunt. Durante, semperque novis furoribus inflammato bello, Conventus gravissimo fortunae vulnere percussus, hostili feritate paene totus dissipatus est. Digna certe Domus Austriaca, quae juratum Numinis cultum structurae suae basim facto profitetur, ejusdem fundamini benedictionem de Coelis consequatur, magnanimitatis memoria cordibus nostris insculpta fulgente.

II. St. Francisci filii, Franciscani dicti
Provinciae SS. Salvatoris.

1. Conventus Nagybánya.

Ordinem hunc in civitate Nagybánya iam antiquissimo tempore monasterium habuisse, testatur Bartholomaeus Pisanus anno 1383 in Historia sua Ordinis, dein Szentiványi in Catalogo suo prout et Péterffy. Historia Prov. SS. Salvatoris Cassoviae 1759 edita testatum reddit P. Franciscum de Bánya Guardianum 1481 in Szánthó electum fuisse Vicarium idest Ministrum Provincialem. Anno 1525 fuit Monasterium hoc Custodia et numeravit sequentes Conventus: Bányensem, Báthorensem, Szőlősiensem, Megyesaljensem (A. Megyes) et Kusalyensem, in quibus 116 fratres Deo famulabantur

Anno 1551 nulla iam eius superfuit memoria. Calamitosis reformationis et bellorum civilium temporibus exitium ei parabatur. Anno 1559 reassumta quidem fuerat Custodia Bánya, ast in duobus solum Conventibus Báthor et Megyesalja. Hoc tempore fuit Conventus Bánya dirutus. V. Istvánffy lib. 20. Wolf. Bethlen lib. 4. Ant. Szirmay pag. 221. part. I. haec dicit: „Több kápolnának fenékkövei most is megvannak még Nagybányán. A város malmán tul pedig az országutja mellett a reformatusok mostani temetőjébe benyuló erős kőfundamentum valamely régi templomnak lételét mutatja és a hozzá közellévő kaszáló rét mostis Klastrom-mezőnek neveztetik. Probabilius hoc fuit monasterium Franciscanorum. — Ecclesia St. Martini stetit adhuc anno 1787 in platea „Pénzverő-utcza” appellata et abolita societate Jesu tradita est presbytero dioecesano ad-ministranda. — Anno 1724 stetit etiam Ecclesia S. Catharinae; ad hanc enim processionaliter sepultus fuit eotum filius Com. I. Teleky.

2. Conventus in Nagy-Szőlőš.

De Conventu hoc Historia Provinciae supralaudata haec habet:

§. 1. „Nagy-Szőlős (aut Szőlős), I. Cottus Ugocsa oppidum quondam peramplum, iure haereditario iam ab antiquis temporibus familia Perényianorum inter sua numerat bona. Oppido huic collis adiacet communiter Kankó nominatus, in quo antefata inclyta familia quinto adhuc saeculo supra millesimum Seraphici patriarchae filiis, fratribus nimirum minoribus de observantia nuncupatis, monasterium penes suum castellum extruxerat, quod religiosum domicilium postea evasit celebre, tum a multitudine alumnorum, tum a provincialibus comitiis, siquidem iam anno 1525 fuerit ibidem celebratum capitulum in quo electus in ministrum provinciale legitur P. Joannes de Tárnok; quid vero anterioribus temporibus in illo conventu actum, quiue eius fuerint superiores locales, illorum temporum tabulis provinciam hanc almam innumerarunt vicissitudines perpessam spoliavit non una bellorum tempestas et haereticoram naturalis rapacitas. Anno 1554 fuit pariter inibi celebratum capitulum provinciale, in quo in ministrum provinciale electus est P. Emericus de Tövis.

Conventus hic in suo vigore pluribus annis permansit, verum post tristem et fatalem cladem Mohácsianam dum Turcae Hungariam inundarunt, haeretici, his si non peiores, saltem non meliores, bona ecclesiastica invaserunt, domicilia religiosa expilarunt, quorum sacrilegæ manus et hoc domicilium nostrum Szőlősiense cum multis aliis demolitae sunt, siquidem hac tempestate haeretica, custodia Banyae (cui hic conventus incorporatus fuerat) suppressa gemebat, unde conventus hic anno 1554 ingremiatus fuit custodiae Jenő. Verum anno 1559 reassumpta quidem fuerat custodia Banyae, ast duntaxat consistebat in duobus conventibus, Báthoriensi et Megyesaljensi, de conventu autem Szőlősiensi nec in hac, nec in custodia Jenő ulla reperitur mentio, unde non vane coniicere licet, monasterium Szőlősiense his annis fuisse dirutum, fratres pulsos, aut caesos, prout et Nicolaus Istvánfius famosus annalista lib. 20 hist, ad annum 1559 non obscure

indigitat, scribens de Francisco Perényi et Georgio Bebéko ab imperatore Ferdinando ad Isabellam deficientibus.

Cum (Telequesius belli dux) Franciscum Perényium, cum Catharina Bebeka coniuge et liberie gazaque omni, quae nequaquam erat contemnenda, sese ia castellum Zolosium recepisse et defensionem parare didicisset, eo iter divertit, missoque Lupo Savolio cum ut se clementiae et gratiae Ferdinandi; a quo nulla lacesitus iniuria discessisset, dedere vellet, frustra admonuisset, obsidere locum constituit. Itaque vineis et aggeribus constitutis, campestrium falconum aliquot ictibus, vallum, quod e cratibus et materia argillaque constructum erat non magno labore deiectum est, ac nostri germanis permisti, per ruinas concenderunt ac Perénianos abiectis armis sero dditionem offerentes partim cecidere, partim captos in castra perduxere. Ipse cum uxore et liberis captus ad arcem Sárosiam prope. Eperjessum sitam perductus est: praeda inter duces et milites divisa, quae ad quadraginta millia numum aureorum aestimata fuit. Fuere, qui existimarent, Franciscum ab irato Numine ea calamitate merito punitum, quod corpus Capistrani, sanctitate celebratum, capto per Turcas Sirmio a monachis in Zolosiano monasterio reconditum, direpto eo, pulsisque monachis, aut caesis, confractum et indignis modis profanatum, in profundum puteum proiici iussisset.

§. II. Innumera sunt, quae praelaudatus gloriosus confessor S. Joannes Capistranus miraculorum fama celebratissimus huic regno apostolico beneficia contulit et vel eo tum, dum collecto per Germaniam, Poloniam, Hungariam et alias vicinas provincias militum cruce signatorum exercitu, quorum septuaginta millia numerata sunt, ad Taurunum seu Belgradum Joanni Corvino suo individuo socio insperato auxilio contra Turcas adfuit, ubi centum viginti millibus Turcarum partim caesis, partim fugatis anno 1456 celebris victoria parta est, quae nonnisi huius sancti confessoris consilio et virtuti adscribi debet.

Qui deinde ex corporis fatigatione lethali morbo contracto Ujlakum delatus, vir sane apostolicus et voluntate martyr ibidem pie obiit anno mox antelato 1456. Verum ante annum 1521, quo Turca Belgradum obsedit et totum Syrmium cum vicinis locis occupavit, ne fratres tanto thesauro per infideles privarentur, corpus S. Joannis Capistrani Ujlako (ut fert fama communis) ad conventum Nagy-Szőlősiensem transtulerunt, ibique pia populi devotione honoratum iacuit, donec paucos post annos Peréniani, eo tum haeretici, corpus gloriosi S. Capistrani in altum puteum deiecerunt superingesta lapidum congerie, prouti etiam supralaudatus Istvánfius scriptor egregius ex communi fama scriptum reliquit. Hic fons dein vicibus aliquot repurgari et eruderari cuja studio que nostrorum cepit, quatenus sacrum illud pignus inde levatum decenti loco reponeretur, super quo subiungo elegana testimonium A. R. P. Ambrosii Podiebradsky, provinciae huius ministri provincialis.

Pax Christi, Anno 1672 dum provinciam nostram SS. Salvatoris reformatorum, mihi concreditam visitassem et dudum antea de corpore S. Capistrani audivissem, dum in Ujlak (facta victoria gloriosissima. contra Turcas ad Albam-Graecam) infirmus devenisset, ibique ulteriori infirmitate pressus expirasset, ne tali corpore et thesauro ordo privare-tur, ob metum Turcarum, ubique circa dictum locum Ujlak, ubi sepultum fuit, vastantium, translatum erat usque ad confinia Transsylvaniae ad oppidum Nagy-Szőlős dictum, in quo oppido, dum illuc pervenissem, inveni unum monticulum mediocrem, olim arce et monasterio nostri ordinis adornatuin, ubi modernis temporibus mere vineae extant, in hoc monte conspexi sat amplum, latum et profundum fontem, qui tarn monasterio, quam arci per medium desuper divisus, inserviverat, quia simul in parva distantia monasterium et arx erant aedificata. Sciscitando igitur a familia Perénianorum magnificorum, illorum quatuor ibidem degentium (per quam familiám olim omnes nostri fratres erant tanquam ab haereticis

mactati) an aliquid audiverint de corpore S. Capistrani? dum nostri fratres omnes erant mactati, quo corpus huius sancti ibidem in monasterio iam dudum depositum devenisset? Affirmarunt, uti a suis praedecessoribus habuerunt, taie corpus in illum altum magnum et latum puteum proiectum, una ctim corporibus aliorum Patrum et fratribus, an omnium? Deus novit. His auditis, montem visitavi una cum aliis patribus, ibidem in oppido degentibus, ac aliquot Calvinistis, secularibus, praecipue ibat nobiscum quidam calvinista chirurgus, qui residentiae inservierat. Dum in montem ad fontem pervenissimus, facta omnibus exhortatione, unanimiter omnes fontem ruderibus et lapidibus repletum cepimus evacuare, et quo ulterius et profundi deveniebamus, omnes odorem mirabilem sentiebamus, mussitando ad invicem: hic erit corpus S. Capistrani. Interim noster calvinista chirurgus et residentiae servus, nihil, quae nos ad invicem habebamus, intelligendo, prorupit in haec verba, idiomate hungarico: Patres! sentio talem odorem, quem mea vita non sensi, ad quem: sileas tantum, magis eiicias. Altera et tertia die similiter fecimus; dum autem discessum paraveram, rogavi, praedictos Perénianos magnificos quorum aliqui sat misere cum paucis subditis vixere, exhortando eos: siquidem per eorum familiam praedecessorum tanta strages et persecutio in catholicos, praecipue in nostros fratres et corpus sancti facta est, et ideo supponendo tam miseri et egeni magnifici modernis temporibus facta, velint nobis banc praestare gratiam, et ad evacuandum fontem patri praesidenti quilibet vestrum unum subditum aliquando dare; certe scitote, quod etsi modo depresso sitis, Deus vos per merita sancti huius et sociorum eius exaltabit. Promiserunt et aliquantum laborarunt; sed inopinata insurrectione calvinistica, praesidentem Joannem Franciscum Szegedi, qui generalis lector erat, horrende vulnerarunt, nudum ad densissimas spinas una cum suo socio proiecerunt et in vivis vix reliquerunt Qui locus postea multis inhabitabilis, nisi modo

ibidem ab aliquot annis habitant, et cum timore et tremore paucis admodum catholicis inserviunt. Hie ultimo notandum quod praedictus mediocris mons, in quo simul arx et monasterium erat vocetur Kankó et oppidum Nagy-Szőlős. Fr. Ambrosius Podiebradsky Prv. P. senior, 74 an. completoram m. p.

Testimonium hoc non obscure indicat pretiosum illud pignus in praememorato puteo in diem fors etiam hodiernam latere, cuius investigationem ex facultate Eminentissim Archiepiscopi Strigoniensis et iussu Augustissimi Imperatoris attentavit anno 1698 provincia austriaca, at hanc investigationem per extraneos in sua dioecesi Illustrissimus Praesul Agriensis improbavit hac alma provincia pariter dissentiente, unde commissa fuit nostris patribus, qui delude, anno, qui praefertur, et sequentibus sacro illi corpori inquirendo seduli ineumbabant, saepe etiam a coepio labore per tumultuarios impediti ac repulsi. Ut autem labor securius procederet, in congregatione Comitatensi Szőlősini habita aliquot personae saeculares corporali prius deposito iuramento interrogatae de loco plurium etiam fontium, nonnisi perobscuras elicuere fassiones; evenire enim potuit, ut fons ille, qui inquitirebatnr cum superficie terrae iam fuerit complanatus, sieque patres spe sua frustrati ab ulteriori labore desistebant.

Anno etenim 1699 P. Joachimus Molnár residentiae Szőlősiensis praesidens investigando ecclesiam antiqui monasterii, in cryptis nihil reperit praeter ossa patrum et fratrum ibi sepultorum, et in una crypta reperit ossa quinque personarum, et quidem unius exusta, aliorum autem quatuor salva ab adustione, prouti scribit ad suum superiorem ministrum provincialem A. B. P. Pranciscum Besselin sub dato diei tertiae mensis Martii anno, ut supra. Et sie Deus, cuius sunt iudicia incomprehensibia, sacrum corpus gloriosi huius Confessoris usque in praesens ab oculis nostris esse absconditum voluit, reservando sibi tempus, quo illud pro solatio S. Matris ecclesiae revelet.

De regressu S. Francisci filiorum ad oppidum Nagy-Szőlős iam supra pag. 61. diximus. Firmum tamen pedem ante 1720 figere illis ob intestina bella haud licuit. Anno 1747 residentia, quia tota e materia igni apta, imperio Vulcani tam rigorose paruit, ut ob incendium ex urbe eo delatum usque ad terram se humiliaverit, nonisi cineres relinquendo. (Vide etiam supra pag. 114.)

3. Conventus in oppido Aranyos-Megyes.

Divi Francisci Seraph. Sodales in nominato oppido coenobium olim habuisse, extra omne est dubium. Meminere conventus huius Szentiványi et Péterffy in operibus suis saepecitatis prout et Historia Provinciae SS. Salv. denique et ruinae magnificae condam ecclesiae, quae hodie quoque ornant oppidum praefatum. Vulgi quidem fabula asserit, ecclesiam hanc olim Templariorum fuisse, ast nullo plane evinci potest hoc argumente. Oppidum et monasterium antiquo tempore Megyes vel etiam Megyesalja fuit vocatum; nomen Aranyos-Megyes tardius est sortitum ab arce sua splendidissima aut rectius a palatio in ea existente aurato „aranyos palota” dicto. Poéta Stephanus Gyöngyösy carminum suorum lib. 2. querelas Annae Lónyay deplorantis sortem mariti sui et domini arcis huius in captivitate Tartarorum squallentis his describit verbis, arcem Megyés pulchram cognominans:

„Legyen mindenemnek harácsló vására,
Ócsó becsre keljen a szép Megyés vára,
Csak kiváltásodnak készülhessen ára,
Hidd el, nem szomorít mindezeknek kára.”

Ante arcem est collis „Tatárdomb” dictus, de quo traditio fert, Tartaros tempore Belae TV, dum provinciam Szathmár igni ferroque vastarunt, castra metatos fuisse. Anno 1278 iam arcem exstisset et Andreeae de Kaplony fuisse fide diplomatis evicit Ant. Szirmay lib. 2. pag. 211.

Monasterium probabilius fundavit Susanna Báthory, consors Mauriti a Megyes, Bani Croatiae, relict a vidua. (Conf. Eccl. Szinyér - Váralja supra.) Annis 1550. 1531 et 1547. 1559. subiectum erat Custodiae Nagybánya. Tardius nulla occurrit eius mentio. Templum tamen adhuc 1644, 1653 et 1656 perstitit, nana in crypta eius eotum membra familiae a Lónyay et Warkócz sepulta fuerunt, quorum tumbae aeneae hodie quoque visuntur in castello, quod ex arce superest. Carolus Fábry (vide pag. 38) asserit Minoritas hic habuisse olim monasterium, ast per errorem, nam ordo minorum St. Francisci non fuit ordo Minoritarum.